unterthänigster diener

J. F. Hodann

Hanover d. 11 Jun. 1711.

38. JONAS CONRAD SCHRAMM AN LEIBNIZ
 Helmstedt, 4. Juli 1711.

25 **Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 835 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 3 S. Auf Bl. 1 r° oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp.“.

PerIllustris atque Excellentissime Domine
 Observande

Fautor ac Patrone plurimum

Ex Tuis literis ad Cl^m Dn. Eccardum scriptis intellexi, repertum fuisse istius Ms^{ti}

exemplar, cujus aliquoties mentionem apud Te faciendi occasio affulsit. Cum ergo jucundissimum mihi sit illud humanitatis, quae jam diu obligatum me tenuit, atque benevolentiae Tuae argumentum, quod inter tot negotia Tua rerum quoque mearum non plane dememinisse velis, primo omnium gratum animum tester, eundemque, cum exegeris, qua possum, sinceritate voluntateque offero. Et cum porro ex omnibus indiciis colligam idem hoc esse cum meo MS^{tum}, eamque ob causam nonnulla eorum in schedula consignaverim, maximi mihi interesse videtur, utrumque inter se conferre. Quare etiam, si licet petere plura, ejusdem exemplaris communicationem, et si fieri potest, etiam transmissionem singulari studio et contentione expeto. Alii, qui examinaret committerem, sed meum ipse exemplar quotidie cum vacat, usurpo, ut diu carere nequeam; tum quoque aliis de causis nolim in aliorum manus utrumque illud exemplar pervenire. Me vero quod attinet, pro eo quod mittetur, spondeo, et suo tempore inviolatum remittam. Neque unquam deero, quin omne illud, quicquid vel in me profectum est, vel unquam abs Te proficisci potuerit, id quod certe plurimum fore persuasus sum, meritorum, omni fide ac integritate agnoscam.

Vale et rem literariam per multos adhuc annos exoma, quod ex animo apprecor 15

Per Illustris et Exc^{mi} Tui No^{is} perpetuus Cultor atque admirator
J. C. Schrammius.

Dabam Helmstadii d. 4 Julii MDCCXI.

P. S. Expensas pro transmissione lubentissime persolvam.

39. LEIBNIZ AN FRIEDRICH WILHELM BIERLING 20
Hannover, 7. Juli 1711.

Überlieferung:

- L* Konzept: LBr. 67 Bl. 24–27. 4°. 5½ S. Eigh. Anschrift.
E Erstdruck nach der nicht gefundenen Abfertigung: KORTHOLT, *Epistolae*, 4, 1742, S. 32 bis 43. (Unsere Druckvorlage.) — Danach 1. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 367–372; 2. GERHARDT, *Philos. Schr.*, 7, 1890, S. 494–500. 25

Tua *lineamenta Methodi Studiorum* accepi, et pro iis gratias ago. Legi non tantum libenter, sed et utiliter: disco enim non pauca de libris recentioribus, quorum in lectione non satis sum versatus. Praeterea consilio Tuo excitandi languentem juvenem ad recta

et solida curiositatem valde applaudo. Plerumque, quae laudas, laude digna censeo, interdum tamen haereo, cum aliqua reprehendis, veluti digressiones in Seldeno et Salmasio (p. 3.) quales utinam multas haberemus.

Curiosa quae appellas, etiam utilia esse, ipse agnoscis (p. 4.), sed utilitatem non gestant in fronte, et ab eo, quod maxime apparet, denominationem sumere voluisti. Astronomia ad navigationem et ipsam Geographiam constituendam summe utilis, imo necessaria est, Optica ad Astronomiam, Algebra ad proferendam vim mentis in interiora; Physica ad promovendam Medicinam et artes oeconomicas, Poësis ad movendas mentes. Sed haec sufficit in republica a paucis coli; ut pauci excellentes pictores sufficiunt, cum multi necessarii sint fabri. Immo nec ei spernendi sunt, qui Codices Manuscriptos conferunt, et vetera explicant (p. 13. p. 22.). Habet et ista Critice suas utilitates, quam laudo, etsi fastum quorundam Criticorum non probem. Juvenes plus satis ad varias eruditionis partes spernendas proclives sunt. Hunc morbum nollem ali historiolis plerumque falsis de Viris eruditis, qualis illa de Salmasio (p. 22.). Nolim etiam pro desperatis haberi, quae difficilia sunt (p. 5.).

De remotissimis gentium originibus aliquod iudicium fieri potest ex linguarum harmonia, de quo in *Miscellaneis Berolinensibus* dixi.

Naturam spirituum multo notiolem esse puto, quam corporum; utinam tam bene febres nosceremus. De origine mundi et futuri cognitione Tecum sentio.

Methodus excerpenti (p. 6.) optima est conjicere insigniora in peculiare schedas, subinde digerendas. Merito Verulamium magni facimus. Etiam obscuriora ejus habent aliquid in recessu. Petri Poireti liber, *de Eruditione solida*, mihi parum solidus visus: quae spernit non spernenda, sed saepe laudanda, interdum tamen moderanda sunt.

De grammaticis plane Tecum sentio, pleraque usu discenda, regulae deinde addendae ad perfectionem. Tecum etiam sentio, Livium maturiori aetati reservandum: casu tamen factum est, ut primus esset auctorum veterum, quos puellus legi, nec poenitet. Nec Lipsium nec Bembum irrideo: naevuli facile vitari possunt. Neque mihi ineptum videtur, praesertim in homine Veneto, Senatium patres conscriptos, Venetias simpliciter urbem appellari.

Barclaii stylum grallis adeo incedere aut tumere, non animadverto: nemo recentiorum feliciter Petronium expressit, et ignoscendi sunt immisti aliqui Gallicismi, quos jam *Scaligerana* in *Euphormione* animadvertunt, in quibus male impressus, *Bardaeus* pro *Barclaiio*. Sed Argenis maturior et castigatior est, et mihi non mediocriter satisfacit. Vellem multa sic scripta haberemus. Imitator in *Lacrymis Veritatis*, et Continuator longe

impares apparuere. Bevila quam nollem cum Huetio contendisse.

Ciceronis dialogi nescio an taediosi vocari mereantur. Libros de Divinatione, nuper versos Gallice, scio cum admiratione legisse magnam Principem, quanto magis Latinum prototypon placere debet! Platonis dialogi paulo minus accomodati sunt ad genium nostri seculi. Mihi tamen vix quicquam in illis spernitur, adeo multa agnosco consideratione 5
profundiore digna.

Perspicuitatem et soliditatem miror desiderari in *officiis* Ciceronis. Cornelium Nepotem et Salustium Tecum laudo. In Julii Caesaris Gallicis miram negligentiam animadverto. Taciti imitatio difficilior est, quam ut suaderi debeat, sed vellem esset, qui exprimere posset. Me certe mirifice tenet illud sententiarum pondus in splendore verborum, 10
et, ut sic dicam, Pindarus Thucydidi mistus. Gramondus infelix imitator est. Grotius magis accessit. Tacitum suspicionibus nimium indulsisse aliquando, non negarim. Florus non nihil ab Historico ad declamatorem vergit.

Recte mones cum Grotio, oratoriam artem non esse rem tyronum. Utiliter tamen pueri per progymnasmata exercentur. Ita proficit eloquentia cum doctrina. Equidem Topi- 15
corum (p. 35.) aliquem usum esse, agnosco cum Placcio. Et per caussarum genera non inepte Conringius etiam de Rebuspublicis disseruit. Etiam fuere in Ramistis digna non negligi. Memini, me adolescentem his adjutum de materia quadam scribere, ut legentes amici mirarentur, unde mihi omnes considerationes suppetissent: eas methodus dederat non plane dissidens a R a m e a. Recte methodos vel dispositiones regulis comparas 20
(p. 35.) quibus tremula puerorum manus dirigitur. Sed mens nostra, etiam cum pueri esse desiimus, semper tremula esse solet, nisi methodo dirigatur. Figurae Rhetoricae recte conceptae deberent aperire fontes argutae dictionis, quae in loco adhibita pulcra est, sed nolim in solis alliterationibus consistat: nec paginas stylo inscriptionum (p. 38.) 25
impleri probo.

In poësi recentiores ad veterum laudes assurrexerunt, nisi quod nondum quisquam vel Gallorum vel Itolorum Virgilii majestatem aequavit. Id potuisset Cornelius, scriptor Gallus, si stylum a Tragicis ad Epica vertisset.

Mihi quoque boni Romanisci placent; sed *Arminius* Lohensteinii non satis, etsi ex juvenibus non sim, quibus eum displicere scribis. Si Grotio Romanisci (p. 45.) placuere, 30
ex Grotiano ero Grotianissimus.

Matheseos duplex est usus, unus in vita communi, alter ad perfectionem artis cogitandi, quae nuspiam magis, quam in Mathesi pulcra dat specimina sui. Itaque qui in altioribus meditationibus proficere volunt, etiam subtiliora Matheseos excolere debent.

Sed hoc non nisi ad paucos pertinet, qui ingenii humani pomperia proferre student.

Jordanum Brunum (p. 50.) non ob librum *de Immenso*, quem habeo, sed alias sententias combustum puto.

De Platone non sentio tam contentim (p. 57.)[,] meditationes ejus mihi et profundae
5 passim et utiles videntur. Et habeo Ciceronem non malum judicem mecum sentientem. Non ita pridem didicimus, plus Platonem in recessu habere, quam vulgo apparet.

Etiam Senecae et Stoicis plurimum faveo (p. 58.). Idem fecit Cartesius etiam in
10 morali Philosophia, et in universum sentio, rectius et utilius dispici, quid in veteribus probandum et in usus nostros transferendum sit, quam quid reprehendendum. Nemo unquam clarus fuit, in quo non multa laudem mererentur. Video, hodie juvenes hoc morbo laborare passim, ut de majoribus contentim loquantur; credo ignorantiae, vel potius negligentiae excusandae caussa, ut jure illorum praeceptis carere videantur. Itaque consultum puto, ut prudentia docentium a tam pravo more abducantur. Verissima est
15 Stoicorum doctrina, affectus esse perturbationes, et dandam operam, qua licet, ut sine perturbatione judicemus. Sed fatendum est, perturbationes non semper vitari posse; et tunc nostram esse debere curam secundariam, ut eas moderemur tanquam in tempestate. Ideam sapientis perfecti (p. 108.) ut optimae reipublicae proponi, utile est, etsi nusquam detur in terris.

Etiam Academicorum et Scepticorum placita multa cum utilitate expendentur ab
20 eo, qui vera Philosophiae principia constituere volet. Multa enim verissime [docent] de sensibilibus insubsistentia, quae phaenomenis magis (sed legitimis) quam rebus accenseri merentur (p. 71.). Non omnis cognitionis fundamentum sunt sensus: veritates necessariae a sensibus non docentur.

Philosophia etiam Mystica (p. 62.), ut Platonis et Pythagorae, habet usus suos, ut
25 Theologia Mystica apud nos, inservitque animis fortius movendis. Maxima apud me Pythagorae existimatio est, et parum abest, quin ceteris veteribus Philosophis potio-rem credam, cum et Mathesin et scientiam incorporalium propemodum fundarit, invento hecatomba digno, et praeclaro illo dogmate, quod omnes animae sint inextinctae. Epistolas mutuas Hippocratis et Democriti (p. 63.) pro supposititiis habeo, ut alias hujusmodi.

30 Cartesius etsi suam Hypothesin per jocum appellavit Romaniscum (p. 66.), veram tamen credidit; et fatendum est (p. 82.), veram fore, si phaenomenis ubique responderet. Bailletus eum nimium extulit, Danielius nimium irrist, uterque non satis intellexit. Cartesianam philosophiam jam minus floret, quam ante hos 30. annos: nam ubi experimentis incumbi coepit, apparuit, plurima in principiis ejus tradita stare non posse. Et hodie eo

res devenit, ut multa in Philosophia sint extra dubitationis aleam collocata, quae antea agitabantur, sed id paucis exploratum est, cum pauci in interioribus sint versati, praesertim illi, qui Eclectici habentur. Itaque non assentior, quod ais, nullas in rebus Physicis quaerendas demonstrationes (p. 83.), nisi hoc Politico, quem informas, dictum velis. Huic experimenta sufficiunt. Si pergit genus humanum, quo coepit gradu, mirabitur aliquando non exspectatas opes. 5

Post aliquot, mea regna videns, mirabor aristas. [VERGILIUS, *Eclogae*, 1, 69]

Substantias et essentias rerum plane a nobis ignorari, haud admitto, et minus adhuc conceptus omnes de rebus spiritualibus obscuros esse (p. 72. 73.) aut animae nostrae naturam nos latere (p. 84.), quin Cartesio assentior, notiora esse spirituum (p. 90.), quam corporum interiora. Materiae divisibilitatem in infinitum qui non agnoscit, vera Philosophiae principia constituere non potest. Non habemus infiniti ex partibus compositi ideam, sed habemus ideam absoluti; ideam, inquam, non imaginem. Fictio, quod sensibilia sint somnia (p. 74)[,] usum habet ad phaenomena a rebus distinguenda, principiaque et criteria constituenda. 10 15

Logicis, quos laudas (p. 79.)[,] *Logicam Hamburgensem* Jungii adderem, Viri summi. Lockius mihi non satisfacit. Logicas Juridicas, id est Logicae ad Jurisprudentiam applicationes, egregias habemus. Syllogismum minime conferre ad inveniendam veritatem (p. 77.), haud admiserim, experientia aliud edoctus non minus quam ratione.

Effectus probe cognitus etiam docet, qualis sit causa (p. 82.). Materiam animo a vi abstractam, et in sola extensione et antitypia collocatam, esse ens mere passivum (sed et incompletum), patet; cui complendo vim a Deo impressam, seu entelechiam accedere nil prohibet[,] imo necesse est (p. 83.). Vortices, quales Cartesius dedit, stare non possunt. Spiritus esse nullibi, non dixero, cum nullos creatos esse censeam, qui non sint instar animae nostrae corpore organico praediti. Fateor, in Physica speciali nos adhuc infantes esse, sed non mirum, quum a paucis demum annis eam recte tractare coeperimus. Ceterum non est, cur metuatur, ne nimium naturam intelligamus. Quo magis cognoscemus, eo minus abutemur (p. 85.). Illicitae artes fere ab ignaris curantur. Recte ais contra Cartesianos (p. 86.), facilius nosci fines, quam causas. Plasticis naturis (p. 87.) a Mechanismo distinctis non egemus. Generatio tamen animalium Mechanica (p. 88.) non posset locum habere, nisi praecederet praeformatio divina [in] initiis rerum. Amplam bibliothecam (p. 90.) nuspiam magis utilem judico, quam in Physicis et Medicis, ut aliorum observationibus fruamur. Utinam bona earum repertoria haberemus! 20 25 30

Meo iudicio recte Grotius (p. 102.) doctrinam Scholasticorum de Lege Dei aeterna

cum principio socialitatis conjunxit. Studiosi, a quibus Grotius non sine taedio legitur, male informati sunt. Me juvene non erat sic. Qui Grotium ad negotia status parum aptum fuisse crediderunt, decepti sunt a quibusdam malevolis. Acta ejus aliud clamant.

5 Pufendorfius (p. 105.) in quibusdam Hobbesianarum opinionum retentior fuit, quam par erat. Dum enim illud dogma de necessitate unius personae civilis cuncta gubernantis admisit, nostram Rempublicam, aliasque multas, pro monstris habuit. Quae (p. 111.) habes, valde laudo, ut alia passim.

10 Bodini libros *de Republica* (p. 114.) ego quoque magni aestimo. Recte (p. 116.) nos magis infortunii, quam fortunae fabros esse. Verum est, Monzambanum [S. von PUFENDORF, *De statu imperii Germanici*, 1667] jussu Caroli Ludovici Electoris scriptum. Ego tunc in vicinia agebam. Domini Cocceii doctrinam de originibus nostri Juris publici non satis admitto. Nec quod ex Monzambano refertur (p. 12.), extincta familia Carolina, Principes territoria novo electo Regi in feudum obtulisse.

15 Fatendum, utilissimos esse Pufendorffii labores Historicos, etsi saepe cespitaverit, schedas unius partis sequutus, cum non rara ipsae ministrorum relationes ad dominos erroribus laborent, quos dies detegit. Multa sunt in Vassore (p. 134.) laude digna, sed magis laudandus foret, si esset in judicando moderatior.

In familiarum originibus (p. 137.) distinguenda essent incerta a minus certis, ope monumentorum, quod nondum fecere Spenerus et Imhofius.

20 Utilis est Historia litteraria (p. 138.), sed hodie multi in ea nimis occupantur, cum detrimento cognitionis rerum. Bailletus diligens fuit et doctus, sed morosus nimis nec satis peritus iudex, quod Menagius bene ostendit (p. 144.). Evremonii Narrationibus (p. 145.) scio non semper credendum. Baylius apud Donavios Comites (p. 149.) [Friedrich von Dohna] egit in praedio ipsorum, dicto Copet. Dn. Larrejus (p. 150.) mihi affirmavit, se
25 Baylium autorem credere Moniti ad exules Gallos [*Avis important aux refugiez sur leur prochain retour en France*, 1692].

Quid facit Dn. D. Kempferus? nihilne adhuc edet suorum in itineribus observatorum? ita in plurimis praevenietur.

30 *Henricum Aucupem* Dn. Gundlingii ipsius missu habeo: nondum legi, inspexi tamen, et videtur bene elaboratus, etsi fortasse multa adhuc, praesertim in chronologicis, moneri possint. Quod superest, vale et fave. Dabam Hannoverae 7. Julii 1711.